
 
 

 

      

                                                        
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI” 

       ITI - IPAA – IPSSAR – ITCG -87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) 
                                  Codice Meccanografico: CSIS07700B Codice univoco: UFB511    
                   Tel. 0984/1861932 PEC: csis07700b@pec.istruzione.it 
Sede Cent- Via delle Ginestre- Azienda Agraria : contrada Palla Palla- plesso ITCG : Via Ceretti  
email: csis07700b@istruzione.it   www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it  

 

 

 
PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice identificativo Azione M4C1I3.2-2022-961 “Leonardo Classrooms” CUP: G14D22004860006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art.53, del D.Lvo n.165 /01; 

VISTI gli artt. 15, co. 1, e 19 del CCNL – area V – dirigenti scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e 

l’art. 10 del CCNL – area V – dirigenti scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. 6793 del 18/4/2013 recante norme sull’anagrafe degli incarichi 

relativi alle prestazioni rese dal personale delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 38115 del 18.12.2017; 

VISTE le istruzioni operative relative al PNRR- Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1- 

potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 

4.0 pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. AOOGABMI107624 del 21.12.2022; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI4302 del 14.01.2022 ad oggetto: “PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1– 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 

4.0- CHIARIMENTI E F.A.Q.” con particolare riferimento al punto 4; 

VISTO l’accordo di concessione P-13651 del 25/02/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

PRESO ATTO dell’impegno formale assunto dal richiedente di non arrecare pregiudizio ai compiti e doveri 

d’ufficio nello svolgimento delle attività in oggetto 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004544 - 21/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro

mailto:csis07700b@istruzione.it
http://www.iisdavincisangiovanniinfiore.edu.it/


 
VISTA l’autorizzazione concessa dall’Ufficio scolastico regionale della Calabria a favore del Dirigente 

Scolastico SUCCURRO Pasquale a svolgere l’ attività di RUP e project manager nei progetti finanziati 

con il PNRR citati nelle premesse, per l’istituzione scolastica I.I.S. (IPA-IPSSAR-ITI-ITCG) di SAN 

GIOVANNI IN FIORE (CS) ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001, così come  integrato e 

modificato, e dell’art. 19 CCNL – Area V – dirigenti scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006, così come 

integrato e modificato dall’art. 10 del CCNL – area V – dirigenti scolastici sottoscritto in data 15 luglio 

2010, prot. 2442 - 13/04/2023 - VII.2 - E 

CONSIDERATO che l’attività dovrà essere realizzata nel pieno rispetto degli impegni istituzionali e di tutti 

i compiti relativi alla funzione dirigenziale.  

CONSIDERATO che non sussistono cause di incompatibilità, in ossequio ai principi di buon andamento e 

imparzialità della P.A. e che tutte le ore prestate per l’attuazione dell’incarico devono essere supportate da 

idonea documentazione da conservare agli atti. 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del 

progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di 

attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, 

altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone.” 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 

stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 

relativi alla rendicontazione degli interventi; 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004544 - 21/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro



 
CONSIDERATO che l’incarico per lo svolgimento di RUP e Project manager è un'attività strettamente 

connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 

progetto  

DETERMINA 

1. Di assumere l’incarico di Responsabilità Unico del Procedimento (RUP), Project manager per 

la realizzazione degli interventi, a favore del progetto Azione M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 

4.0 - Azione 1 - Next generation classroom “Leonardo Classrooms” CUP: G14D22004860006 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la 

categoria di appartenenza 

 
2) Di aver informato di tale provvedimento il Consiglio d’Istituto, che ha ratificato nella seduta del 
28/05/2022. 

3)  Il Dirigente scolastico, per le prestazioni oggetto del presente incarico, sarà compensato come di 
seguito specificato: 

Figura  Impegno 

previsto in ore 

Compenso Lordo stato 

orario 

Compenso totale 

lordo stao 

1 RUP – Project manager 100 € 33,50 € 3.350,00 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Ing. Pasquale Succurro 

CSIS07700B - AF505AA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004544 - 21/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Pasquale Succurro


		2024-01-18T10:40:52+0100
	PASQUALE SUCCURRO




